PARECER N.º    3097, DE 2008

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO N.º 29, DE 2006

De autoria do Deputado Palmiro Mennucci, a moção em epígrafe tem o objetivo de apelar ao Senhor Presidente da República no sentido de ser concedido auxílio-doença ao trabalhador rural, com especial atenção ao chamado “bóia-fria”.

Aprovada a moção na forma do substitutivo constante do Parecer nº 1671, de 2006, deve ter a seguinte redação final:

"A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo apela ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, a fim de que determine, junto aos órgãos competentes, a elaboração de estudos e a adoção de providências para que seja instituído um auxílio-doença aos trabalhadores rurais, conhecidos como bóias-frias, desprovidos de seguro da Previdência Social.”
       É o nosso parecer.

a) Mozart Russomanno - Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Sessões, em 5/8/2008

a) Roberto Massafera – Presidente

Roberto Massafera – Conte Lopes – Mozart Russomanno – Baleia Rossi